
2° PROVA SCRITTA - ALBO B - TEMA l

QUESITO l

La/Il candidata/o esponga la nozione di imprenditore come definita dal Codice Civile,
descrivendo brevemente gli elementi essenziali che caratterizzano questa figura giuridica.

QUESITO 2

La/Il candidata/o esponga la disciplina in merito alla territorialità delle operazioni IVA,
distinguendo quella relativa alle cessioni di beni da quella sulle prestazioni di servizi

QUESITO 3

La/Il candidata/o indichi i libri e i registri obbligatori previsti per l'imprenditore, distinguendo
tra obblighi civilistici e obblighi fiscali. Indichi, per ciascun ambito, le fonti normative, le
finalità, le modalità di tenuta e conservazione, nonché le sanzioni previste in caso di irregolarità
o omessa tenuta.



2° PROVA SCMTTA - ALBO B - TEMA 2

QUESITO l

La/Il candidata/o illustri la definizione del concetto di società indicando le principali tipologie
previste dall'ordinamento. Il candidato descriva inoltre sinteticamente il tema dell'autonomia
patrimoniale all'interno delle due tipologie societarie, evidenziando il profilo della progressiva
intensità dell'autonomia patrimoniale e chiarendo in che modo questa incida sulla
responsabilità dei soci e sulla struttura della società.

QUESITO 2

La/Il candidata/o illustri la definizione del diritto a detrazione IVA, specificandone i
presupposti e approfondendo le regole in materia di prorata.

QUESITO 3

La/Il candidata/o esponga le modalità di determinazione del reddito d'impresa per i soggetti
che applicano il regime di contabilità semplificata, illustrando i presupposti soggettivi e
aggettivi per l'accesso al regime, le regole di determinazione del reddito per cassa, nonché le
semplificazioni contabili e gli adempimenti fiscali previsti.
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2° PROVA SCMTTA - ALBO B - TEMA 3

QUESITO l

Il candidato analizzi le cause legali e statutariamente previste di scioglimento nelle società di
capitali, illustrandone le modalità di accertamento e gli effetti giuridici conseguenti, con
particolare riferimento alla liquidazione, alla responsabilità degli amministratori e al
trattamento dei creditori e dei soci.

QUESITO 2

La/Il candidata/o illustri le diverse tipologie di operazioni rilevanti ai fini IVA, distinguendo
tra:

Operazioni imponibili (con almeno un esempio concreto);

Operazioni non imponibili (con almeno un esempio concreto);

Operazioni esenti (con almeno un esempio concreto);

Operazioni fuori campo IVA (con almeno un esempio concreto).

Per ciascuna tipologia, specifichi i presupposti, gli effetti ai fini dell'imposta e le principali
regale di documentazione e registrazione.

QUESITO 3

La/Il candidata/o illustri il regime forfettario, soffermandosi in particolare sui requisiti
soggettivi e oggettivi per l'accesso, sulle cause di esclusione e sulle principali caratteristiche
del regime, quali determinazione del reddito, applicazione dell'imposta sostitutiva e
semplificazioni contabili.
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